
META 98% PRAZO 1 ano

LOCALIDADE JAN FEV MAR ABR MAIO JUN JUL AGO SET OUT NOV DEZ META (%)

SBCF 99,62 99,48 99,35 99,31 99,60 99,17 99,60 99,60 98,64 99,36 98,58 98,15 98

SBCY 99,87 99,86 99,87 97,95 98,80 97,95 98,79 99,46 99,19 99,87 98,94 99,62 98

SBBR 99,87 99,07 99,47 98,79 99,33 99,59 99,87 99,60 99,45 98,97 97,32 99,13 98

SBCT 99,11 99,86 99,38 98,72 99,38 99,74 98,25 99,75 99,35 99,24 99,35 99,62 98

SBPA 99,61 99,42 99,74 99,18 99,00 99,24 99,51 98,89 98,85 99,09 99,60 99,35 98

SBFL 100,00 99,86 99,11 98,93 98,43 98,41 99,21 98,35 98,54 99,37 99,60 99,61 98

SBCG 98,90 99,43 99,50 99,05 98,97 98,52 99,33 99,21 97,69 97,53 99,12 100,00 98

SBFI 99,42 99,44 99,00 99,18 99,74 98,90 99,08 99,12 99,36 98,71 98,95 99,87 98

SBPP 99,70 100,00 99,37 98,08 99,11 99,70 99,39 99,14 98,78 99,09 99,09 99,69 98

SBCR 100,00 99,37 100,00 98,81 99,43 99,10 99,71 99,43 98,89 99,48 99,71 98,14 98

SBUG 99,78 100,00 99,57 99,57 99,79 99,38 99,34 99,57 99,58 99,78 99,31 99,11 98

SBFZ 99,73 100,00 99,61 99,59 98,82 99,31 99,73 99,60 99,30 99,20 99,45 99,60 98

SBSG 100,00 99,85 99,34 99,17 99,48 100,00 99,60 99,61 100,00 99,86 99,17 99,60 98

SBMO 100,00 100,00 99,87 99,46 99,74 99,59 99,74 99,61 99,59 99,19 99,58 99,47 98

SBRF 100,00 99,86 100,00 99,60 98,70 99,06 99,61 99,21 100,00 99,33 99,72 99,60 98

SBSV 100,00 100,00 99,87 98,43 98,04 99,21 99,38 99,61 99,58 99,60 99,05 98,69 98

SBPL 100,00 99,52 99,86 99,85 99,86 99,85 99,28 100,00 99,70 99,85 99,70 99,60 98

SBSL 99,87 99,71 99,61 99,59 98,16 99,06 99,60 99,47 98,48 99,46 98,62 99,07 98

SBEG 99,13 99,04 99,02 98,56 97,70 99,22 99,10 98,47 98,69 99,00 98,87 98,76 98

SBBE 99,50 99,60 98,70 98,00 98,20 98,80 98,50 97,50 97,80 99,10 99,30 99,50 98

SBBV 100,00 99,85 99,87 99,74 99,75 99,06 98,88 98,47 99,45 99,21 99,72 100,00 98

SBSN 99,21 99,56 99,74 98,24 98,40 98,63 98,81 99,20 98,48 98,15 97,54 97,08 98

SBTT 99,42 99,68 99,61 99,71 99,70 100,00 98,80 100,00 99,72 100,00 99,11 100,00 98

SBMQ 99,36 99,43 99,35 98,27 97,65 98,90 98,94 98,14 97,79 98,93 98,51 97,77 98

SBCZ 99,44 99,70 99,73 98,73 98,88 100,00 97,46 98,60 99,40 99,20 98,04 99,17 98

SBGL 99,60 100,00 99,74 98,91 99,34 99,73 99,74 99,74 98,92 98,84 99,87 99,74 98

SBGR 99,12 99,32 99,50 98,14 96,92 99,08 98,96 99,74 97,88 97,76 98,69 97,99 98

SBKP 99,01 99,02 99,87 99,59 99,35 99,86 99,87 99,73 99,73 99,74 99,87 99,62 98

SBCB 99,77 100,00 96,59 99,53 98,59 99,52 99,77 99,54 100,00 99,54 100,00 99,53 98

ÍNDICE MÉDIO 99,62 99,65 99,46 98,99 98,93 99,26 99,24 99,25 99,06 99,19 99,12 99,21 98

PLANO DE METAS - 2021 Nº: I02MET

INFORMAÇÕES GERAIS

INDICADOR

Prestação de informações 
meteorológicas: METAR e SPECI

RESPONSÁVELPROCESSO

1° Ten QOEA MET Gouvêa VALIDAÇÃO E EMISSÃO

Não há.

ELARORAÇÃO, ANÁLISE CRÍTICA E AÇÕES PROPOSTAS 18/02/2022

ANÁLISE CRÍTICA

ACOMPANHAMENTO

OBSERVAÇÕES

 100 - (Quantidade de METAR + SPECI COR / total de METAR + SPECI)  x 100

DADOS DO INDICADOR

OUTRAS INFORMAÇÕES

Política da Qualidade

REDEMET

MEMÓRIA DE CÁLCULO

FÓRMULA

fev/2022

Processos

REGIONAIS

OBJETIVO Assegurar que as mensagens METAR/SPECI estão sendo confeccionadas de acordo com os requisitos estabelecidos pelo DECEA

ATUALIZAÇÃONão há

AÇÕES PROPOSTAS

  Índice de correção de mensagens METAR/SPECI (ICM) TIPO

FONTE DE DADOS

Objetivos da 
Qualidade
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98
,1

5 99
,6

2

99
,1

3

99
,6

2

99
,3

5

99
,6

1

10
0,

00

99
,8

7

99
,6

9

98
,1

4

99
,1

1

99
,6

0

99
,6

0

99
,4

7

99
,6

0

98
,6

9

99
,6

0

99
,0

7

98
,7

6

99
,5

0

10
0,

00

97
,0

8 10
0,

00

97
,7

7 99
,1

7

99
,7

4

97
,9

9 99
,6

2

99
,5

3

80

82

84

86

88

90

92

94

96

98

100

ICM META (%)

DEZEMBRO - 2021


